$\int y dx = P + \int dx \sqrt{2fx - xx} - 2 \int \frac{xx}{a} \sqrt{2af - xx}$  quae qualiscunque  $P$  fuerit functio ipsius  $x$ , in genere semper a quadratura circuli pendebit, casu autem  $x = a$  area fiet algebraica —  $P$ .

### S C H O L I O N.

13. Circumstantia haec ratione constantis ad areae expressionem adiiciendae, ne ea ipsa sit transcendens, in omnibus exemplis probe est obseruanda. Hunc in finem functio  $S$  non solum ita accipi debebit, vt casibus propositis  $x = a$ ,  $x = b$ ,  $x = c$  etc. evanescat, sed etiam casu  $x = o$  evanescere debebit. Quod quidem per se est perspicuum: nam quia omnis curuae aream abscissae evanescenti  $x = o$  respondentem nihilo aequali assumimus, ideoque a transcendentibus quantitatibus vacuam, evidens est, quotcunque casus propositi sint, quibus area fiat algebraica, iis semper superaddendum esse casum  $x = o$ , siveque functio  $S$  ita comparata esse debebit, vt non solum casibus  $x = a$ ,  $x = b$ ,  $x = c$  etc. qui sunt propositi, sed etiam casu  $x = o$  fiat  $S = o$ .

### P R O B L E M A 3.

14. Si  $Z$  sit functio quaecunque algebraica binarum variabilium  $x$  et  $y$ , definire relationem algebraicam inter  $x$  et  $y$ , vt formula integralis  $\int Z dx$  algebraicum obtineat valorem.

SOLV<sub>E</sub>

## SOLVTO.

Etsi problema hoc multo latius patere videtur, quam primum, tamen eius solutio non est difficilior. Ponatur enim  $\int Z dx$  functioni cuicunque algebraicae ipsius  $x$ , quae sit  $= X$  aequale, eritque  $Z dx = dX$  et  $Z = \frac{dX}{dx}$ , vbi cum  $\frac{dX}{dx}$  sit quoque functio algebraica ipsius  $x$ , habebitur aequatio algebraica inter  $x$  et  $y$ , quaearum relatio algebraica definietur: indeque erit per hypothesis  $\int Z dx = X$ .

## COROLL. 1.

15. Si  $X$  non sit functio algebraica ipsius  $x$ , sed eius quampiam inuoluat functionem transcendentem, veluti si sit  $X = P + \int Q dx$ , ita vt  $\frac{dX}{dx} = \frac{dP}{dx} + Q$ , sit nihilominus functio algebraica ipsius  $x$ ; tum orietur curva algebraica hac aequatione  $Z = \frac{dP}{dx} + Q$  expressa, sed valor integralis inde oriundus  $\int Z dx$  non erit algebraicus, verum functionem transcendentem  $\int Q dx$  involuet.

## COROLL. 2.

16. Si pro  $Q$  eiusmodi quantitatem substituimus, qualem in problemate praecedente descripsimus, tum valor quidem indefinitus formulae  $\int Z dx$  non erit algebraicus, sed a quadratura quapiam data pendebit. Hoc tamen non obstante effici potest, vt eius valor tot casibus, quot lubuerit, et quidem datis veluti  $x = a$ ,  $x = b$ ,  $x = c$ , etc. fiat algebraicus. Vbi quidem notandum est, in calculo his casibus superaddendum esse semper casum  $x = 0$ .

100 DE M<sup>E</sup>T<sup>H</sup>O<sup>D</sup>O DIOPHANTEAE ANALOGA

S C H O L I O N.

17. Si igitur vnica proponatur formula integralis ad valorem algebraicum reducenda, eaque pertineat ad ordinem primum, tum quaestio nulla laborat difficultate. Atque simul pari opera effici potest, vt illius formulae integratio a data quadratura pendeat, atque insuper vt tot, quot quis voluerit, casibus algebraicu obtineat valorem. Antequam igitur ad formulas sequentium ordinum progrediar, eiusmodi problemata proponam, quibus duae pluresue formulae ordinis primi simul ad valores algebraicos sint reducendae; ita vt existentibus V et Z functionibus ipsarum  $x$  et  $y$ , valores harum duarum formularum  $\int V dx$  et  $\int Z dx$  vel plurium huiusmodi algebraici sint efficiendi. Hic quidem ante omnia animaduerto, haec problemata in genere concepta mihi quidem non solubilia videri, sed nonnisi sub certis conditionibus, quibus functiones V et Z sint praeditae, solutionem admittere. Quibus igitur casibus mihi quidem ad solutionem peruenire licuerit, hic exponam.

P R O B L E M A 4.

18. Si P et Q sint functiones quaecunque ipsius  $x$ , inuenire relationem ideoneam inter variables  $x$  et  $y$ , vt ambae hae formulae  $\int y P dx$  et  $\int y Q dx$  valores algebraicos adipiscantur.

S O L V T I O.

Ponatur utraque formula seorsim aequalis quantitat<sup>i</sup> cuicunque algebraicae, scilicet

$$\int y P dx = L \text{ et } \int y Q dx = M.$$

Hinc

Hinc ergo fiet  $y = \frac{dL}{Pdx}$  et  $y = \frac{dM}{Qdx}$  ideoque  $\frac{P}{Q} = \frac{dL}{dM}$ .  
 ubi sint L et M functiones nouae cuiuspiam variabilis z, ita vt  $\frac{dL}{dM}$  sit functio algebraica huius variabilis z.  
**Ope aequationis** ergo inuentae  $\frac{P}{Q} = \frac{dL}{dM}$  valor ipsius x,  
 cuius functio est  $\frac{P}{Q}$ , per z expressus reperietur, ita vt  
 inde proditurum sit x = functioni cuiquam ipsius z.  
 Quia inuenta obtinebitur quoque valor ipsius y per fun-  
 ctionem quamquam ipsius z expressus, ope formulae  
 $y = \frac{dL}{Pdx}$  vel  $y = \frac{dM}{Qdx}$ , sive utraque variabilis x et y  
 per nouam variabilem z determinabitur, idque alge-  
 braice; unde relatio inter x et y quaesita innotescet.  
**Ex** his autem valoribus erit, vti assumsimus,  $\int y P dx$   
 $= L$  et  $\int y Q dx = M$ , utraque scilicet functioni alge-  
 braicae ipsius z aequalis.

## ALIA SOLVATIO.

Ponatur vt ante altera formula  $\int y P dx$  quantita-  
 ti cuiquam algebraicae L aequalis, seu  $\int y P dx = L$   
 eritque hinc  $y = \frac{dL}{Pdx}$ , qui valor in altera formula sub-  
 stitutus dabit  $\int y Q dx = \int \frac{Q}{P} dL$ , quae algebraica redi-  
 denda restat. Iam vero per lemma praemissum est  
 $\int \frac{Q}{P} dL = \frac{LQ}{P} - \int L d. \frac{Q}{P}$ .

Sicque formula  $\int L d. \frac{Q}{P}$  ad algebraicum valorem redu-  
 ci debet; vbi notandum  $d. \frac{Q}{P}$  huiusmodi formam  
 $X dx$  esse habiturum, vbi sit X functio ipsius x cognita.

Ponatur ergo  $\int L d. \frac{Q}{P}$  functioni cuiuscunq; ipsius x, quae

sit V aequalis, erit  $L = \frac{dV}{d(Q:P)}$  functioni scilicet ipsius  
 $x$ .

Inuento autem valore ipsius L erit porro  $\int y P dx$

$$N. 3 \quad = L;$$

## XII DE M<sup>E</sup>T<sup>H</sup>O<sup>D</sup>O DIOPHANTEAE ANALOGA

$L = \int y Q dx = \frac{LQ}{P} - V$  atque variabilis  $y$  ita definitur per  $x$ , vt sit  $y = \frac{dL}{Pdx}$ , existente vti inuenimus  $L = dV : d. \frac{Q}{P}$ : hoc ergo modo immediate, nulla alia noua variabili in subsidium vocata, variabilem  $y$  per  $x$  dedimus determinatam.

### C O R O L L . 1.

19. Cum in priori solutione altera variabilis  $x$  definiri debeat ex aequatione  $\frac{P}{Q} = \frac{dL}{dM}$ , altera vero sit  $y = \frac{dL}{Pdx}$ , sicque vtraque per nouam variabilem  $z$  cuius  $L$  et  $M$  sunt functiones algebraicae, exprimatur, ambae formulae integrales propositae valores obtinebunt algebraicos scilicet

$$\int y P dx = L \text{ et } \int y Q dx = M$$

### C O R O L L . 2.

20. Per eandem ergo solutionem sumendis pro  $L$  et  $M$  functionibus transcendentibus ipsius  $z$ , ita tamen vt  $\frac{dL}{dz}$  et  $\frac{dM}{dz}$  sint functiones algebraicae, effici poterit, vt integratio vtriusque formulae propositae  $\int y P dx$  et  $\int y Q dx$  a data quadratura pendeat; vel vt altera sit algebraica, altera vero datam quadraturam inuoluat.

### C O R O L L . 3.

21. Si ambae hae formulae debeant esse algebraicae, solutio posterior eundem praestat usum; sumta enim pro  $V$  functione quacunque algebraica ipsius  $x$ , erit  $L = dV : d. \frac{Q}{P}$  quoque functio algebraica ipsius  $x$ ;

$x$ ; tum vero si statuatur altera variabilis  $y = \frac{dL}{Pdx}$ , erit

$$\int y P dx = L \text{ et } \int y Q dx = \frac{LQ}{P} - V \text{ seu}$$

$$\int y P dx = \frac{dv}{d\frac{Q}{P}} \text{ et } \int y Q dx = \frac{Qdv}{Pd\frac{Q}{P}} - V$$

C O R O L I . 4.

22. Sin autem in hac solutione pro  $V$  capiatur functio transcendens ipsius  $x$ , ita tamen ut  $\frac{dv}{dx}$  sit functio algebraica, ob  $\frac{d(Q:P)}{dx}$  etiam functionem algebraicam, fiet quoque  $L = dV: d\frac{Q}{P}$ , ideoque etiam  $y$  functio algebraica ipsius  $x$ ; vnde prioris formulae  $\int y P dx = L$  valor fiet algebraicus, atque altera tantum  $\int y Q dx$  a praescripta quadratura  $V$  pendebit.

C O R O L L . 5.

23. Per hanc igitur alteram solutionem effici non potest, ut vtraque formula integralis proposita datam quadraturam inuoluat, dum alterius valor semper repetitur algebraicus. Quare si vtraque debeat habere valorem transcendentem, solutione priore erit vtendum.

E X E M P L V M.

24. Inuenire curvas algebraicas, in quibus non solum area  $\int y dx$ , sed etiam areae momentum  $\int y x dx$  algebraice exhiberi possit.

Per priorem solutionem ponatur:

$$\int y dx = L \text{ et } \int y x dx = M$$

erit  $y = \frac{dL}{dx} = \frac{dM}{x dx}$  vnde sit  $x = \frac{dM}{dL}$  et

$\star =$

## THEOREMA DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

$y = dL : d(\frac{dM}{dL})$ , vbi pro  $L$  et  $M$  functiones quaecunque algebraicae nouae variabilis  $z$  accipi possunt. Nihil ergo impedit quo minus statuatur  $L = z$ , et pro  $M$  sumatur functio quaecunque ipsius  $z$ , quae sit  $= Z$ , quo facto erit  $x = \frac{dz}{dz}$  et sumto elemento  $dz$  constante  $y = \frac{dz^2}{ddz}$ .

Per alteram solutionem ponatur  $\int y dx = L$ , vt sit  $y = \frac{dL}{dx}$ , erit  $\int y x dx = \int x dL = xL - \int L dx$ . Statuatur iam  $\int L dx = V$  functioni cuicunque ipsius  $x$ , erit  $L = \frac{dV}{dx}$ , ideoque  $\int y dx = \frac{dV}{dx}$  et  $\int y x dx = \frac{x dV}{dx} - V$ , vnde posito elemento  $dx$  constante applicata  $y$  ita per abscissam  $x$  definietur, vt sit  $y = \frac{d dV}{dx^2}$ .

### S C H O L I O N.

25. Me non monente intelligitur, simili modo huiusmodi formulas  $\int Y P dx$  et  $\int Y Q dx$  ad valores algebraicos reduci posse, si  $Y$  functionem quamcunque alterius variabilis  $y$  designet, dummodo  $P$  et  $Q$  sint functiones ipsius  $x$ ; determinationes enim ante pro  $y$  inuentae nunc ipsi  $Y$  sunt tribuendae. Quin etiam, si  $Y$  denotet functionem quampiam ipsarum  $x$  et  $y$ , solutio pari modo absoluetur: ita reductio harum formularum  $\int P dx \vee (xx + yy)$  et  $\int Q dx \vee (xx + yy)$  ad valores algebraicos nullam habebit difficultatem, quoniam hae formulae similes euident propositis, si pro  $V(xx + yy)$  scribatur unica littera veluti  $v$ . Vnde colligitur ope huius problematis semper binas huiusmodi formulas  $\int V dx$  et  $\int Z dx$  ad valores algebraicos reduci posse, quaecunque  $V$  et  $Z$  fuerint functiones ipsarum  $x$  et  $y$ , dummo-

dummodo  $\frac{v}{z}$  sit functio ipsius  $x$  tantum. Si enim  $x$  sit ista functio, seu  $\frac{v}{z} = x$ , loco alterius variabilis  $y$  introducatur noua  $v$ , vt sit  $v = \frac{y}{x}$  seu  $v = Z$ , atque formulae reducenda erunt  $\int v X dx$  et  $\int v dx$ , quarum resolutio iam erit in promtu. Inuestigemus vero etiam alia formularum integralium paria, quae simili modo ad valores algebraicos reduci queant, quod eveniet si quapiam transformatione ad huiusmodi formas reuocari potuerint.

## PROBLEMA 5.

26. Si  $P$  et  $Q$  fuerint functiones quaecunque ipsius  $x$ , inuenire relationem idoneam inter variabiles  $x$  et  $y$ , vt ambae hae formulae  $\int P dy$  et  $\int Q dy$  valores algebraicos adipiscantur.

## SOLVITO.

Cum per lemma praemissum sit  $\int P dy = Py - \int y dP$  et  $\int Q dy = Qy - \int y dQ$ , quaestio huc reddit, vt hae duae formulae integrales  $\int y dP$  et  $\int y dQ$  valores algebraicos consequantur, quod per problema praecedens dupli modo efficietur.

I. Statuatur enim  $\int y dP = L$  et  $\int y dQ = M$  erit  $y = \frac{dL}{dP} = \frac{dM}{dQ}$ , vnde fit  $\frac{dP}{dQ} = \frac{dL}{dM}$ : vbi cum  $\frac{dP}{dQ}$  sit functio ipsius  $x$ , si pro  $L$  et  $M$  functiones quaecunque nouae cuiusdam variabilis  $z$  assumantur, vt  $\frac{dL}{dM}$  sit functio huius variabilis  $z$ , ex aequatione  $\frac{dP}{dQ} = \frac{dL}{dM}$  quantitas  $x$  per  $z$  determinabitur, ita vt  $x$  aequalis reperiatur functioni cuiusdam ipsius  $z$ . Dehinc aequatio  $y = \frac{dL}{dP}$  de-

Tom. V. Nou. Com.

O

finiet

## 106 DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

finiet alteram variabilem  $y$  per eandem  $x$ : quo factio habebitur:

$$\int P dy = \frac{P dL}{dP} - L \text{ et } \int Q dy = \frac{Q dM}{dQ} - M.$$

II. Pro altera solutione fiat  $\int y dP = L$ , vt sit  $y = \frac{dL}{dP}$ , eritque altera formula  $\int y dQ = \int \frac{dQ}{dP} dL = L$ .  $\frac{dQ}{dP} = \int L d \frac{dQ}{dP}$ ; vbi cum  $\frac{dQ}{dP}$  sit functio ipsius  $x$ , ponatur  $\int L d \frac{dQ}{dP} = V$  functioni cuicunque ipsius  $x$ , orietur hinc  $L = \frac{dV}{d(dQ/dP)}$ . Inuenta ergo hac quantitate  $L = \frac{dV}{d(dQ/dP)}$ , quae erit functio ipsius  $x$ , habebitur altera variabilis  $y = \frac{dL}{dP}$  indeque valores algebraici binarum formularum integralium propositarum erunt:

$$\int P dy = Py - L \text{ et }$$

$$\int Q dy = Qy - \frac{L dQ}{dP} + V.$$

### C O R O L L. 1.

27. Si haec formulae non debeant esse algebraicae, sed datas quadraturas involuentes, eadem valebunt quae ad problema praecedens annotauit. Scilicet si utraque debeat esse transcendens, hoc non nisi per solutionem priorem praestari poterit, sin autem altera tantum quantitatem transcendentem implicare debeat, per utramque solutionem satisficeri poterit.

### C O R O L L. 2.

28. Hinc etiam patet si formulae propositione fuerint huiusmodi  $\int y P dx$  et  $\int Q dy$ , reductionem ad valores algebraicos pari modo perfici posse. Cum enim sit  $\int Q dy = Qy - \int y dQ$ , has duas formulas reduci-